SEGUNDA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 201414 CADERNO 5

aniversario de Marabá no período de 04 a 06 e nos dias 11 e 12 de
abril de 2014, na cidade de Marabá – Pará, através da Empresa
O. S. BRITO – EVENTOS EPP, CNPJ No 14.039.862/0001-32.
Valor de R$ 55.200,00 (cinquenta e cinco mil e duzentos reais),
conforme consta nos autos do processo.
EXTRATO DO CONTRATO N.º 13/2014-SECULT/PMM –
Processo de inexigibilidade de licitação N.º 13/SECULT/PMM.
OBJETO: contratação de shows artísticos do Grupo Sempre
Assim, Nenzinha & Banda, Grupo 3 do Choro, Grupo Todo Seu,
Ruanna Ly e Banda, Grupo Swing Moleque, Clauber Martins,
Aurélio Santos, Felismar e Banda, Zequinha do Cabelo Seco, Leo
Nicácio & Banda e Banda 4X4, para programação do centésimo
primeiro aniversario de Marabá no período de 04 a 06 e nos dias
11 e 12 de abril de 2014, na cidade de Marabá – Pará. RECURSO:
Erário Municipal. Empresa O. S. BRITO – EVENTOS EPP, CNPJ No
14.039.862/0001-32, Valor R$ 55.200,00 (cinquenta e cinco mil
e duzentos reais). Vigência: 31/12/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677193

RESULTADO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº
003/2014. O Município de Gurupá, por intermédio da Comissão
Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos
interessados do Processo Licitatório, na Modalidade de Pregão
Presencial Nº 003/2014. Realizado às 11:00 horas do dia 15
de abril de 2014, que consagrou-se vencedoras as empresas
ZUCAVEL ZUCATELLE VEICULOS LTDA venceu o item 01 no valor
de R$ 196.700,00 (Cento e noventa e seis mil  e setecentos
reais) e MONACO DIESEL LTDA venceu o item 02 no valor de
R$ 155.000,00 (Cento e cinquenta e cinco mil reais) – objeto
aquisiçao de equipamentos (um caminhão basculante e um
caminhão 3/4) CONFORME CONTRATO CAIXA TC 401.737-
89/2012-PAC.

Antonio Diamantino Nogueira
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO. PREGÃO PRESENCIAL SRP
Nº 003/2013. ESPÉCIE: 1° Termo Aditivo aos Contratos de
Registro de Preço Nºs 001/2013-001, 001/2013-002, 001/2013-
003, 001/2013-004, celebrado entre a Prefeitura Municipal de
Gurupá e as Empresas: Bom Bons e Descartáveis Ltda, Marcus
V. L. Magno, F. A. Nogueira Com. e Serviço de Construção-Me e
Enilda Rodrigues da Silva Me. Processo Licitatório nº 004/2013.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência. Fica prorrogada
a vigência dos Contratos Nºs 001/2013-001, 001/2013-002,
001/2013-003, 001/2013-004, até 20 de maio de 2014.
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 005/2013. ESPÉCIE: 1°
Termo Aditivo ao Contrato de Registro de Preço nº 005/2013-
008, celebrado entre a Prefeitura Municipal de Gurupá e a
Empresa: pilar táxi aéreo ltda-epp. Processo Licitatório nº
006/2013. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência. Fica
prorrogada a vigência do Contrato Nº 005/2013-008, até 14 de
junho de 2014.
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 008/2013. ESPÉCIE: 1°
Termo Aditivo aos Contratos de Registro de Preço Nºs 008/2013-
009 e 008/2013-010, CELEBRADO ENTRE A Prefeitura Municipal
de Gurupá e as Empresas: Oliveira de Souza Com. de Combustível
e Derivado de Petróleo Ltda e Souza e Souza Comércio e Serviço
Ltda-Me. Processo Licitatório nº 009/2013. Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência. Fica prorrogada a vigência dos Contratos
Nºs 008/2013-009 e 008/2013-010, até 14 de Junho de 2014.
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 009/2013. ESPÉCIE: 1°
Termo Aditivo ao Contrato de Registro de Preço Nºs 009/2013-
011, 009/2013-012, 009/2013-013 e 009/2013-014, Celebrado
entre a Prefeitura Municipal de Gurupá e as Empresas: M. I.
S. de Deus Me, Enilda Rodrigues da Silva Me, M. S. de J. M.
Pereira Me, C. Pinheiro dos Santos Me, Serrão & Serrão Com. e
Serv. de Construção Ltda Me e Lucivaldo Bragança dos Santos.
Processo Licitatório nº 009/2013. Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência. Fica prorrogada a vigência dos Contratos Nºs 01-
003/2013-9/2012-2002002, até 08 de Junho de 2014.

Raimundo Nogueira Monteiro dos Santos
 Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677217

RETIFICAÇÃO
No extrato de inexigibilidade, publicado no Diário Ofi cial do
Estado, de 12/03/2014, onde se lê: nº 001/2014 leia-se: nº
011/2014.
No extrato de dispensa de licitação, publicado no DOU de
10/03/2014, Seção 3, pag. 224 e Diário Ofi cial do Estado no
dia 12/03/2014..Onde se lê: nº 001/2014 leia-se: nº 624/2014.
No extrato de dispensa de licitação, publicado no DOU de
10/03/2014, Seção 3, pag. 224 e Diário Ofi cial do Estado no
dia 12/03/2014..Onde se lê: nº 002/2014 leia-se: nº 625/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE

Partes: Prefeitura Municipal de Afuá e Associação Comunitária de
Desenvolvimento Artístico e Cultural de Afuá (ASCOA)
Objeto: Serviços de divulgação e publicidade dos atos
administrativos, bem como veicular as campanhas de interesse
público, notadamente aquelas voltadas para a elevação da
cidadania, informações de saúde pública, disseminação de
eventos educacionais e culturais, etc...
Valor: 38.000,00 (Trinta e oito mil reais)
Vigência: 01/03/2014 à 31/12/2014
Fonte de recursos: 04.122.0051.2-011
Ordenador Responsável: Eliudo dos Santos Pinheiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE

Partes: Prefeitura Municipal de Afuá e Ana Mariléa Ribeiro do
Nascimento
Objeto: Serviços de consultoria jurídica e administrativa à
Prefeitura Municipal de Afuá, objetivando orientar, dentro da
melhor técnica, o recadastramento de servidores municipais,
bem como a análise dos dados coletados, no sentido de apontar
as situações irregulares e apresentar soluções legais, incluída a
Auditoria na folha de pagamento, de acordo com a documentação
analítica constante do processo.
Valor: 22.000,00 (Vinte e dois mil reais)
Vigência: 60 dias
Fonte de recursos: 04.122.0051.2-011
Ordenador Responsável: Eliudo dos Santos Pinheiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATO Nº 792/2014
Data: 16/04/2014 Vigência: 31/12/2014 PARTE: Prefeitura
Municipal de Afuá e M. de Souza & S. Almeida Ltda EPP, OBJETO:
Aquisição de Gêneros Alimentícios Perecíveis (Filé de Peixe),
VALOR: R$ 15.910,00 (Quinze mil novecentos e dez reais)
FONTE DE RECURSO: 12.361.0250.2-085, 12.362.0250.2-
089, 12.365.0250.2-091, 12.365.0250.2-092 – 33.90.30.00.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Eliudo dos Santos Pinheiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677220
EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 3º Termo Aditivo Alteração de prazo do Contrato Nº
011/2012 Contratante: Secretaria Municipal de Educação PMA,
Contratado: MDS CONSTRUTORA E INCORPORAÇÃO LTDA ME –
Objeto: Construção de 12 salas de aulas no Município de Afuá.
O prazo contratual será 180 (cento e oitenta dias), contados a
partir de 10/03/2014 a 05/09/2014, conforme dispõe no art. 57
da lei 8.666/93 e alterações vigentes. Data da assinatura: 07 de
março de 2014
Espécie: 4º Termo Aditivo Alteração de prazo do Contrato
Nº 004/2011 Contratante: Prefeitura Municipal de Afuá,
Contratado: MC ENGENHARIA LTDA EPP – Objeto: Construção
da Praça Micaela Ferreira, centro, na sede do Município. O prazo
contratual será 180 (cento e oitenta dias), contados a partir
de 17/11/2013 a 16/05/2014, conforme dispõe no art. 57 da
lei 8.666/93 e alterações vigentes. Data da assinatura: 14 de
novembro de 2013.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677180

AVISOS  DE REVOGAÇÃO DE ATOS ADMINISTRATIVOS
CONTRATO Nº 0224/2012/PMM/SESAM (ORIGEM: TOMADA
DE PREÇO Nº005/2012/PMM). O Prefeito Municipal de Muaná,
com base na premissa de que cabe à Administração revogar
ou anular seus próprios atos quando eivados de vícios ou
ilegalidade, constatando que não foram observados os prazos
legais de garantia dos princípios constitucionais da ampla
defesa e do contraditório, nos autos do Processo Administrativo
nº001/2014/PMM/SESAM, resolve REVOGAR o ato de Notifi cação
de Rescisão Administrativa Unilateral do Contrato nº0224/2012/
PMM, de 14/8/2012, com a empresa A. DA S. V. CARDOSO & CIA
LTDA ME (EQUILIBRIUM CONSTRUÇÕES LTDA ME), em razão de
que o ato foi publicado erroneamente no DOE e no DOU na data
de 16/04/2014, mantendo o prazo para a empresa apresentar
sua defesa no aludido processo até a data de 22/4/2014.
CONTRATO Nº 0170/2012/PMM/SEMEC (ORIGEM: TOMADA
DE PREÇO Nº003/2012/PMM). O Prefeito Municipal de Muaná,
com base na premissa de que cabe à Administração revogar ou
anular seus próprios atos quando eivados de vícios ou ilegalidade,
constatando que não foram observados os prazos legais de
garantia dos princípios constitucionais da ampla defesa e do
contraditório, nos autos do Processo Administrativo nº001/2014/
PMM/SEMEC, resolve REVOGAR o ato de Notifi cação de Rescisão
Administrativa Unilateral do CONTRATO Nº0170/2012/PMM/
SEMEC, de 19/06/2012, com a empresa A. DA S. V. CARDOSO
& CIA LTDA ME (EQUILIBRIUM CONSTRUÇÕES LTDA ME), em

razão de que o ato foi publicado erroneamente no DOE e no
DOU na data de 16/04/2014, mantendo o prazo para a empresa
apresentar sua defesa no aludido processo até a data de
22/4/2014.
CONTRATO Nº 0181/2012/PMM/SEMEC (ORIGEM: TOMADA
DE PREÇO Nº004/2012/PMM). O Prefeito Municipal de Muaná,
com base na premissa de que cabe à Administração revogar ou
anular seus próprios atos quando eivados de vícios ou ilegalidade,
constatando que não foram observados os prazos legais de
garantia dos princípios constitucionais da ampla defesa e do
contraditório, nos autos do Processo Administrativo nº002/2014/
PMM/SEMEC, resolve REVOGAR o ato de Notifi cação de Rescisão
Administrativa Unilateral do CONTRATO Nº0181/2012/PMM/
SEMEC, de 19/06/2012, com a empresa A. DA S. V. CARDOSO
& CIA LTDA ME (EQUILIBRIUM CONSTRUÇÕES LTDA ME), em
razão de que o ato foi publicado erroneamente no DOE e no
DOU na data de 16/04/2014, mantendo o prazo para a empresa
apresentar sua defesa no aludido processo até a data de
22/4/2014.
CONTRATO Nº 0101/2012/PMM/SEMEC (ORIGEM:
TOMADA DE PREÇO Nº001/2012/PMM). O Prefeito Municipal
de Muaná, com base na premissa de que cabe à Administração
revogar ou anular seus próprios atos quando eivados de vícios
ou ilegalidade, constatando que não foram observados os
prazos legais de garantia dos princípios constitucionais da ampla
defesa e do contraditório, nos autos do Processo Administrativo
nº003/2014/PMM/SEMEC, resolve REVOGAR o ato de
Notifi cação de Rescisão Administrativa Unilateral do CONTRATO
Nº0101/2012/PMM/SEMEC, de 11/04/2012, com a empresa A.
DA S. V. CARDOSO & CIA LTDA ME (EQUILIBRIUM CONSTRUÇÕES
LTDA ME), em razão de que o ato foi publicado erroneamente no
DOE e no DOU na data de 16/04/2014, mantendo o prazo para
a empresa apresentar sua defesa no aludido processo até a data
de 22/4/2014.

Sérgio Murilo dos Santos Guimarães
 Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677185

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL
SRP Nº 004/2014, no dia 11/04/2014, às 08h00min, para
o Registro de Preços que objetiva a Futura ou Eventual
Contratação de Pessoa Jurídica para fornecimento de Pneus,
Câmaras e Protetores, com transporte incluso, para atender
as necessidades da Prefeitura Municipal de Maracanã,
Secretarias Integradas e Fundos Municipais conforme descrições
e especifi cações apresentadas no edital, tipo Menor Preço por
Lote. EMPRESA VENCEDORA: J.D.COM. E SERV. LTDA-ME, CNPJ:
07.934.169/0001-68. VALOR: R$2.489.000,00. Determino
a intimação da empresa vencedora para que assine a ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS nos termos previstos no Instrumento
Convocatório.
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 002/2014, no dia 21/04/2014,
às 11h00min, para o registro de preços que objetiva a
Contratação de Pessoa Jurídica para fornecimento de Materiais
de Manutenção de Bens Imóveis para atender as necessidades
da Prefeitura Municipal de Maracanã, Secretarias e Fundos
conforme descrições e especifi cações apresentadas no Anexo
II do Edital, tipo Menor Preço Por item. EMPRESA VENCEDORA:
JASA CONSTRUTORA LTDA-ME, CNPJ: 16.708.707/0001-97.
VALOR: R$1.393.945,00. Determino a intimação da empresa
vencedora para que assine a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nos
termos previstos no Instrumento Convocatório.
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2014, no dia 24/04/2014, às
08h00min, para a contratação de empresa especializada para
a Construção de uma Creche modelo Pró-Infância, Tipo “B”,
padrão FNDE, na localidade do Apeteua, através da Secretaria
de Educação. EMPRESA VENCEDORA: Cristal Engenharia Ltda-
ME, CNPJ: 02.949.266/0001-00. VALOR: R$1.447.634,72.
Determino a intimação da empresa vencedora para que assine
o CONTRATO ADMINISTRATIVO E A ORDEM DE SERVIÇO nos
termos previstos no Instrumento Convocatório.

Raimunda da Costa Araujo
 Prefeita Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2014,
no dia 21/05/2014, às 08h30min, para a contratação de empresa
especializada para a Construção de uma Quadra com Vestiários
na Escola Ezequiel Lisboa, de acordo com Projetos, Cronograma
Físico-fi nanceiro, Planilhas, Memorial Descritivo, padrão FNDE,
na localidade Rua Beira Mar c/ Rua Bertolo Costa, através da
Secretaria de Educação. RETIRADA DE EDITAL (para pessoa
jurídica somente com procuração): De 08h as 14h - Setor de
Licitações, situado na Av. Magalhães Barata, 626, Bairro Centro-
Cep 68.710-000 – Maracanã.

Harley Mendes Santos
 Pres. da CPL/PMM

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677190
AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial 9/2014-00029,
abertura 09/05/14 às 08h30min, sede do Executivo Rua 15
de Novembro nº 520, objeto: Contratação de Empresa para